

Số: 43 /KH-THXS

Xuân Sơn, ngày 06 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong nhà trường

Thực hiện Kế hoạch số 360/PGD&ĐT ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc Phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Giáo dục, Trường TH Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai trong nhà trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai tuyên truyền, nâng cao nhận thức về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa; vận động cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh thay đổi hành vi, thói quen sử dụng đồ nhựa và túi ni lông sử dụng một lần, khó phân hủy, thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

Xây dựng mô hình điển hình lớp học kiểu mẫu về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; chung tay bảo vệ tài nguyên, môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Phân công nhiệm vụ, xác định trách nhiệm cụ thể của từng thành viên trong nhà trường; đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, sự đồng bộ, chặt chẽ trong phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải gắn liền với đôn đốc, kiểm tra, giám sát.

- Huy động được sức mạnh tập thể, cá nhân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa trong nhà trường.

- Nội dung, hình thức thực hiện phong phú, cụ thể, phù hợp với đối tượng học sinh cấp tiểu học, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức, sự đồng thuận trong nhà trường thực hiện Kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo

- Triển khai hiệu quả việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa; vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thay đổi hành vi, thói quen sử dụng đồ nhựa và túi ni lông sử dụng một lần, khó phân hủy, thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 33/CT-TTg, Kế hoạch

số 42/KH-UBND và các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa; Công văn số 738/PGD&ĐT ngày 16/8/2019 về việc hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, CMHS trong toàn trường.

- Hướng dẫn thực hành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, về phân loại, thu gom, giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần để bảo vệ môi trường.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, cụ thể, phù hợp với cấp tiểu học, cụ thể, gắn với các sự kiện, hoạt động truyền thông: Ngày môi trường thế giới (05/6), Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (tháng 9), Ngày hội vệ sinh trường học (tháng 10) Ngày quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Đại dương Thế giới và Tháng hành động vì môi trường...; sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn; phát thanh măng non; lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động NGLL, các chương trình giáo dục chính khóa và ngoại khóa; thông qua xây dựng, triển khai thí điểm các mô hình, sáng kiến, giải pháp tăng cường phân loại rác thải nhựa và các hoạt động tuyên truyền khác.

2. Công tác phân loại và giảm thiểu chất thải nhựa

- Hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như túi ni-lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn...; không sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, bóng bay, chai, cốc, ống hút, bát, đĩa nhựa... dùng một lần tại nhà trường, trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp, các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện khác; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

- Thực hiện phân loại rác thải tại trường; bố trí thùng rác để phân loại rác thải; không để lẫn chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế với chất thải hữu cơ.

3. Công tác lồng ghép giáo dục nội dung phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu chất thải nhựa, phân biệt ô nhiễm và cách xử lý trong dạy và học tại nhà trường.

- Giao cho 03 tổ chuyên môn thống nhất nội dung lồng ghép, triển khai đến các giáo viên bộ môn tổ chức dạy và học nội dung bảo vệ môi trường, phân loại và giảm thiểu chất thải nhựa thông qua chương trình giáo dục địa phương, qua các bộ môn lịch sử, địa lý,... thiết thực, hiệu quả.

- Phát động và tổ chức các cuộc thi viết, vẽ, tuyên truyền viên, nghiên cứu khoa học về phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong và ngoài nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH nhà trường:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong nhà trường, phối hợp với các tổ, bộ phận trong trường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các bộ phận, các lớp.

- Đưa hoạt động triển khai thực hiện phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa vào đánh giá lớp học thân thiện xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Chọn và triển khai xây dựng mô hình lớp học kiểu mẫu trong phân loại rác thải; phòng, chống rác thải nhựa ở 05 lớp, để nhân rộng trong toàn trường ở năm học 2021-2022.

2. Các bộ phận, tổ CM trong trường

- Nghiên cứu, phổ biến, tổ chức thực hiện tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh của tổ mình các văn bản chỉ đạo của các cấp; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Các lớp được lựa chọn làm lớp học kiểu mẫu căn cứ tình hình thực tiễn tại lớp để triển khai xây dựng mô hình lớp học trong phân loại rác thải; phòng, chống rác thải nhựa.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các bộ phận, tổ CM triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Báo cáo kết quả thực hiện về đ/c Biện - TPT để tổng hợp báo cáo Phòng GD&ĐT.

3. Đ/c Biện - TPT:

- Giao nghiên cứu và xây dựng mô hình lớp học kiểu mẫu phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và nhà trường, hướng dẫn các lớp này thực hiện các nội dung trên.

- Hướng dẫn CB-GV-NV-HS thực hành phân loại, thu gom, giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần để bảo vệ môi trường.

- Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở và cập nhật kết quả toàn trường thực hiện, báo cáo BGH cuối năm học 2020-2021 và trước 01/12/2021 của năm học sau.

Trên đây là Kế hoạch phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong nhà trường. Nhà trường yêu cầu các bộ phận, cá nhân, tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc liên hệ với BGH nhà trường để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Đông Triều (b/c);
- Các bộ phận, Tổ CM (t/h);
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Tuyết Lan